

Số: 817/BC-UBND

TP.Trà Vinh, ngày 22 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch thực hiện năm 2023**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 9.

**PHẦN THỨ NHẤT
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, nhất là tình hình dịch bệnh Covid-19 tuy đã được kiểm soát và bao phủ vắc xin, nhưng tình hình dịch bệnh vẫn còn tiếp diễn; giá xăng dầu, hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng thiết yếu vẫn ở mức cao, ảnh hưởng nhất định đến quá trình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

Trước những khó khăn đó, ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã xây dựng kế hoạch đề tập trung lãnh, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ bám sát theo Nghị quyết Đảng bộ thành phố và Nghị quyết HĐND thành phố và chỉ tiêu kế hoạch được tỉnh giao, với tinh thần chủ động, sáng tạo, quyết liệt, vượt khó, triển khai kế hoạch phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội thích ứng với phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, chú trọng thực hiện các giải pháp về đẩy mạnh thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Qua đó, tình hình kinh tế tiếp tục phát triển, các hoạt động văn hóa được duy trì và phát triển, chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội cho hộ nghèo, cận nghèo, chính sách cho đồng bào dân tộc được quan tâm kịp thời, quốc phòng - an ninh được giữ vững ổn định. Kết quả thực hiện có 26/26 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra, cụ thể như sau:

I. VỀ KINH TẾ:

Giá trị sản xuất trên địa bàn thành phố (giá so sánh 2010) ước đạt 20.123,5 tỷ đồng, tăng 12,81% so cùng kỳ, so với Kế hoạch đạt 105,25% (đạt 116% Nghị quyết). Cụ thể: Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng ước đạt 11.320,1 tỷ đồng, so với kế hoạch đạt 106,1% (tăng 12,58% so cùng kỳ); giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ ước đạt 8.429,8 tỷ đồng, so với kế hoạch đạt 104,3% (tăng 14,50% so cùng kỳ); giá trị sản xuất nông-lâm nghiệp-thủy sản ước đạt 373,5 tỷ đồng, so với kế hoạch đạt 99,45% (giảm 11,41% so cùng kỳ).

2.1. Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp-xây dựng (giá so sánh 2010) ước đạt 11.320,1 tỷ đồng, tăng 12,58% so cùng kỳ (trong đó: giá trị sản xuất công nghiệp thực hiện được 9.083,9 tỷ

đồng, tăng 10,68% so cùng kỳ, giá trị xây dựng ước thực hiện được 2.236,2 tỷ đồng, tăng 21,01% so cùng kỳ). Khu công nghiệp Long Đức, có diện tích 98,006 ha¹, đến nay đã thu hút đầu tư được 33 dự án, với tổng vốn đầu tư đăng ký là 3.234,13 tỷ đồng²; tổng số lao động 13.589 người (trong đó lao động Việt Nam là 13.550 người và lao động nước ngoài 39 người). Phối hợp ngành tỉnh khảo sát tình hình hoạt động sản xuất của các cơ sở, doanh nghiệp có nhu cầu đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2023³. Chỉ đạo UBND phường, xã thực hiện rà soát đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2023⁴.

- Công tác quản lý điện: Tổng số hộ dân trên địa bàn thành phố 26.408 hộ, có 26.393 hộ sử dụng điện, đạt tỷ lệ 99,94% (đạt 100,09% so Kế hoạch), trong đó tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên và an toàn đạt 99,91%. Thực hiện tiết kiệm điện được 5.078.110 kWh, tăng 5,81% so cùng kỳ. Phát triển mới 790 điện kế chính, hiện trên địa bàn thành phố còn 25 hộ câu đũa không đảm bảo an toàn và 26 hộ không có điện. Phối hợp kiểm tra hệ thống điện năng lượng mặt trời mái nhà có quy mô công suất từ 100 kW trở lên tại 10/12 tổ chức, cá nhân, với 16 hệ thống⁵. Phối hợp Sở Công thương, Điện lực thành phố tập huấn an toàn điện và phương pháp thực hiện tiêu chí số 4 về điện nông thôn trên địa bàn thành phố có 90 đại biểu tham dự. Phối hợp ngành điện bàn giao hướng tuyến thi công các công trình điện được đầu tư, cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới năm 2022 trên địa bàn các phường 1, 5, 7 và 8, với tổng kinh phí 6,053 tỷ đồng. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn sử dụng điện và giá bán điện đối với chủ nhà trọ cho sinh viên, công nhân và người lao động thuê nhà ở trọ trên địa bàn thành phố năm 2022, kết quả lập biên bản nhắc nhở 09/20 chủ nhà trọ thu tiền điện cao hơn so với giá quy định của nhà nước. Phối hợp rà soát đăng ký danh mục công trình cần đầu tư, cải tạo, sửa chữa lưới điện năm 2023.

- Cụm công nghiệp Sa Bình: UBND tỉnh ban hành bộ tiêu chí lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Sa Bình, thành phố Trà Vinh⁶. Có 03 nhà đầu tư quan tâm khảo sát đề xuất đầu tư cụm công nghiệp Sa Bình (*Công ty Cổ phần xây dựng và đầu tư Xuân Hòa Group và Công ty TNHH xuất nhập khẩu QBC ANC 999, Hiệp hội Hữu nghị Nhật - Việt vùng Kansai*), nhưng chưa có nhà đầu tư lập hồ sơ đề xuất thực hiện dự án, đang tiếp tục kêu gọi đầu tư.

2. Thương mại - Dịch vụ:

¹ Điều chỉnh theo Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh về việc điều chỉnh giảm diện tích đất Khu công nghiệp Long Đức thị xã Trà Vinh (nay là thành phố Trà Vinh) tỉnh Trà Vinh

² trong đó có 12 dự án vốn đầu tư nước ngoài đăng ký là 118,86 triệu USD

³ Kết quả có 03 hộ kinh doanh (Công Lập Phát - phường 7, Vĩnh Xương - phường 3 và Việt Đức Triệu - xã Long Đức), ngoài ra, còn phối hợp hướng dẫn xây dựng đề án hỗ trợ máy đóng gói bột mịn định lượng và máy trộn nhiệt cho Công ty TNHH MTV TM-SX Phú Quới - phường 7.

⁴ kết quả có 06 cơ sở trên địa bàn phường 3, 6, 7, 9 và xã Long Đức đăng ký hỗ trợ máy móc, tuy nhiên hiện tại còn 04 cơ sở có nhu cầu đăng ký máy móc thiết bị. Ngoài ra, có 02 cơ sở có nhu cầu đăng ký hoạt động Khuyến công giai đoạn 2024-2025 về hỗ trợ máy móc thiết bị tiên tiến (cơ sở Tài Dung – phường 1 và cơ sở Cẩm Hưng - phường 7)

⁵ Kết quả đoàn ghi nhận hiện trạng đầu tư xây dựng công trình, việc đấu nối, hợp đồng mua bán điện giữa nhà đầu tư điện mặt trời mái nhà với đơn vị phân phối bán lẻ điện.

⁶ Quyết định số 538/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh